.

REQUERIMENTO N.º           /2020

Solicita informações sobre gasto médio com merenda escolar no município e gastos com aquisição de cestas básicas para estudantes da Rede Municipal de Ensino.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 	Considerando que em virtude da pandemia de COVID – 19, a municipalidade suspendeu as aulas preventivamente e preocupada com a alimentação dos alunos em idade escolar, promoveu a entrega de cestas básicas aos estudantes regularmente matriculados;

 				O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Quantos estudantes no total estão regularmente matriculados na Rede Municipal de Ensino da cidade?

2. Qual o custo médio para alimentação de cada estudante matriculado na Rede Municipal de Ensino da cidade?
3. Qual o valor médio gasto com merenda escolar mensalmente para alimentação dos alunos da Rede Municipal de Ensino da cidade?
4. Em que data foram suspensas as aulas em razão da pandemia do COVID-19?
5. Em que data os alunos da Rede Municpal de Ensino receberam a primeira cesta básica da municipalidade?
6. Qual a quantidade de cestas básicas foram distribuídas aos alunos referidos?
7. Qual a previsão de entrega da segunda cesta básica para os alunos?
8. Qual o custo de cada cesta básica adquirida pela municipalidade para esta finalidade?

JUSTIFICATIVA:
[bookmark: _GoBack]	Justifica-se o questionamento considerando obrigação do vereador no acompanhamento das ações do Poder Executivo, bem como suas realizações e apurada aplicação dos recursos públicos.
Valinhos, 02 de junho de 2020

MAURO DE SOUSA PENIDO
      Vereador